
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Determinazione Dirigenziale
 

 Numero di Settore  244 / 070000 del 30/10/2012

Numero Generale 1800 del 23/11/2012

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI IN ECONOMIA  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA  NEI FABBRICATI DI COMPETENZ A 
COMUNALE – OPERE DA IMBIANCHINO VERNICIATORE. 
COD. INTERVENTO F205 –  LOTTO CIG.4654892A63.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MORETTI CAV. ANGELO DI 
ANTONELLA MORETTI & C. SAS. SEDE IN TRAVACO’ SICCOM ARIO 
(PV), VIA ROSSA N.6, PER L’IMPORTO DI €.20.000,00 (IVA COMPRESA).

     
Settore: LAVORI PUBBLICI

   

Pubblicata all'Albo online dal 24/11/2012 al 08/12/2012 



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale N°  244 / 07 del 30/10/2012

Oggetto: COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI IN ECONOMIA  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA  NEI FABBRICATI DI COMPETENZA 
COMUNALE – OPERE DA IMBIANCHINO VERNICIATORE. 
COD. INTERVENTO F205 –  LOTTO CIG.4654892A63.
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MORETTI CAV. ANGELO DI 
ANTONELLA MORETTI & C. SAS. SEDE IN TRAVACO’ SICCOMARIO 
(PV), VIA ROSSA N.6, PER L’IMPORTO DI €.20.000,00 (IVA COMPRESA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- sono  pervenute  al  Settore  Lavori  Pubblici,  Servizio  Manutenzione  Fabbricati, 
numerose richieste di intervento di manutenzione ordinaria per la tinteggiatura in 
alcuni  locali  nei  fabbricati  di  competenza  comunale,  requisito  necessario  per 
l’agibilità e la salubrità dei locali degli edifici pubblici;

- i  fondi  dell’appalto  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria,  opere  da  imbianchino 
verniciatore, sono terminati, per garantire la continuità del servizio sino alla nuova 
assegnazione dei lavori, prevista per i primi del nuovo anno, è necessario reperire 
ed assegnare le risorse finanziarie occorrenti a coprire questo lasso di tempo;  

Richiamato l’art. 3, comma “2” e l’articolo 8 del vigente “Regolamento per l'esecuzione 
delle  spese  in  economia”  nel  quale  vengono  definite  le  casistiche  e  le  procedure  di 
affidamento diretto tramite cottimo fiduciario delle forniture in oggetto fino all’importo di 
€.20.000,00; 

Vista  la  necessità  e  l'urgenza,  di  provvedere  a  quanto  richiesto  in  premessa,  si  è 
interpellato la ditta MORETTI CAV.ANGELO DI MORETTI ANTONELLA & C. SAS. con 
sede in Travacò Siccomario (PV), via Rossa n.6, impresa di fiducia,  che ha assicurato 
l'immediata  disponibilità  e  collaborazione  per  quanto  richiesto,  sulla  base  dell’allegata 
stima,  redatta  dal  Servizio  Manutenzione  Fabbricati,   che  comporta  un  importo 
complessivo di €.20.000,00 (oneri della sicurezza ed IVA compresi);

Dato  atto  che  in  fase  di  liquidazione  si  provvederà  a   rendicontare  tutti  gli  interventi 



effettuati previa stesura delle liste settimanali di operai, mezzi d’opera e provviste e libretto 
delle misure;

Dato  atto  che  che  nel  Bilancio  2012,  ai  vari  Interventi  art.0078  “Global  Service 
Manutenzione” sono a disposizione i fondi da impegnarsi per il finanziamento dei lavori di 
cui  si  tratta,  per  la  somma complessiva  di  €  20.000,00  (IVA ed  oneri  della  sicurezza 
compresi) da affidarsi ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento per l’esecuzione delle spese in 
economia di beni e servizi”;

Visto il T.U. 267/00 e il vigente Regolamento per l'esecuzione delle spese in economia;

Richiamato il vigente Decreto del Sindaco di nomina alla Dirigenza del Settore LL.PP.  

DETERMINA

1. Di  approvare  tutto  quanto  citato  in  premessa  ovvero  la  necessità  urgente  ed 
improrogabile di provvedere agli interventi di manutenzione ordinaria richiesti, opere 
da imbianchino verniciatore, nelle varie strutture di competenza  comunale;

2. Di affidare in via definitiva tramite affidamento diretto per le motivazioni indicate in 
premessa, ai sensi dell’art. 3, comma “2”, ed art. 8 del vigente “Regolamento per 
l'esecuzione delle  spese in  economia”  il  cottimo fiduciario  all’impresa MORETTI 
CAV.ANGELO  DI  MORETTI  ANTONELLA  &  C.  SAS.  con  sede  in  Travacò 
Siccomario  (PV),  via  Rossa  n.6,  per  l’importo  complessivo  di  €.20.000,00  così 
suddiviso:  €.16.228,93  per  lavori  e  somministrazioni,  €.300,00  per  oneri  della 
sicurezza ed €.3.471,07 per IVA 21%;

3. di impegnare la spesa complessiva di €.20.000,00 (IVA compresa) con i fondi di cui 
agli Interventi art.78 “Global Service Manutenzione” del Civico Bilancio 2012 come 
di seguito riportati:

Intervento Capitolo  Art. C.C.R. Importo
1010303 001130 0078 0031 € 1 051,90
1010403 001325 0078 0040 € 1 143,89
1010703 001670 0078 0070 € 788,82
1020103 001910 0078 0090 € 944,35
1030103 002145 0078 0110 € 1 577,66
1030203 002260 0078 0120 € 473,29
1040103 002490 0078 0140 € 3 449,43
1040203 002605 0078 0150 € 2.809,34
1040303 002720 0078 0160 € 4.761,32
1060203 005630 0078 0220 € 3 000,00

Sommano € 20 000,00

4. di  non far luogo alla stipulazione del  contratto in quanto trattasi  di  intervento di 
modesta entità e riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 69, comma 2 del vigente 



Regolamento dei Contratti;

    5.   di dare atto che l'obbligazione verrà a scadere entro il 31/12/2012.
 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

0031 IMPRESA MORRETI CAV. ANGELO 1010303.001130.0078 2012 1.051,90

0040 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1010403.001325.0078 2012 1.143,89

0070 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1010703.001670.0078 2012 788,82

0090 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1020103.001910.0078 2012 944,35

0110 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1030103.002145.0078 2012 1.577,66

0120 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1030203.002260.0078 2012 473,29

0140 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1040103.002490.0078 2012 3.449,43

0150 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1040203.002605.0078 2012 2.809,34

0160 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1040303.002720.0078 2012 4.761,32

0220 IMPRESA MORETTI CAV. ANGELO 1060203.005630.0078 2012 3.000,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SERVIZI FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

0031 IMPRESA  MORRETI  CAV. 
ANGELO 1010303.001130.0078 2012 1.051,90 4234

0040 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1010403.001325.007
8 2012 1.143,89 4235

0070 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1010703.001670.007
8 2012 788,82 4236

0090 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1020103.001910.007
8 2012 944,35 4237

0110 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1030103.002145.007
8 2012 1.577,66 4238

0120 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1030203.002260.007
8 2012 473,29 4239

0140 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1040103.002490.007
8 2012 3.449,43 4240



0150 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1040203.002605.007
8 2012 2.809,34 4241

0160 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO 

1040303.002720.007
8 2012 4.761,32 4242

0220 IMPRESA  MORETTI  CAV. 
ANGELO

1060203.005630.007
8 2012 3.000,00 4243

Il Dirigente del Settore Programmazione e Servizi Finanziari 

     



   

n.e.p. u.m. Q c.u. Importo

75
Pitturazione a due riprese in tinta unica chiara con pittura emulsionata 
idropittura, su superfici interne intonacate a civile o lisciate a stucco, già 
preparate ed isolate: c) pitture a base di resine acriliche.

mq 515,00 € 5,80 € 2 987,00

76
Pitturazione esterna acrilica al quarzo a due mani su fondi già preparati 
ed isolati.

mq 528,00 € 7,00 € 3 696,00

78

Pitturazione di superfici interne intonacate a civile o lisciate a stucco o a 
gesso, già preparate ed imprimite, con una mano di pittura di fondo ed 
una mano di pittura a finire in tinta unica corrente chiara di tipo: b) opaca 
tipo cementite.

mq 557,88 € 4,70 € 2 622,03

79
Pitturazioni a due riprese (una mano di fondo e una di pittura) con smalto 
all'acqua: colori correnti (tinta chiara)

mq 402,00 € 8,80 € 3 537,60

83
Verniciatura a due riprese con pittura alchidica per interni ad alto potere 
isolante (antimacchia).

mq 211,00 € 9,30 € 1 962,30

1 Operaio specializzato: imbianchino, verniciatore, decoratore. ore 8,00 € 32,00 € 256,00

3 Operaio comune: manovale. ore 8,00 € 27,00 € 216,00

8.1
Nolo di trabatello leggero esclusa l'assistenza dell'operaio, altezza sino a 
mt. 5,00; a) per il primo giorno (compreso montaggio e smontaggio).

gg 16,00 € 57,00 € 912,00

8.2
Nolo di trabatello leggero esclusa l'assistenza dell'operaio, altezza sino a 
mt. 5,00; b) per ogni giorno successivo.

gg 8,00 € 5,00 € 40,00

Importo netto  € 16 228,93

Oneri della sicurezza € 300,00

Importo lavori a base d'asta € 16 528,93

IVA 21%  € 3 471,07

Importo complessivo  € 20 000,00

COTTIMO FIDUCIARIO PER LAVORI IN ECONOMIA DI MANUTENZIONE ORDINARIA NEI FABBRICATI DI
COMPETENZA COMUNALE - OPERE DA IMBIANCHINO VERNICIATORE - COD.INT.F.205 - COD.CIG.4654892A63 -
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MORETTI CAV.ANGELO DI ANTONELLA MORETTI & C. SAS. CON SEDE IN
TRAVACO’ SICCOMARIO (PV), VIA ROSSA N.6

STIMA DEI LAVORI

   


	IL DIRIGENTE RESPONSABILE

